BỘ TÀI CHÍNH-
NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 106/2012/TTLT-BTC-NHNN Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2012

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn việc phát hành tín phiếu kho bạc

qua Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước sổ 01/2002/QH11 ngày 16 tháng 12
năm 2002;

Căn cứ Luật Quản lý  nợ công số 29/2009/QH12 ngày 17 thảng 6 năm
2009;

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6
năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 01/201 1 NĐ-CP ngày 5 tháng 1 năm 2011 của
Chính phủ về việc phát hành trải phiếu chính phủ, trái phiếu được chính phủ
bảo lãnh và trái phiếu chỉnh quyền địa phương;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 96/2008/NĐ-CP ngày 26 thảng 8 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Tài chính và Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
ban hành Thông tư liên tịch hướng dẫn phát hành tín phiếu kho bạc qua Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ngân hàng Nhà nước).

Thông tư này hướng dẫn về việc phát hành tín phiếu kho bạc theo quy
định tại Khoản 1 Điều 11, Nghị định số 01/2011/NĐ-CP ngày 5/1/2011 của

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Chính phủ về phát hành trái phiếu Chính phủ, trái phiếu được Chính phủ bảo
lãnh và trái phiếu chính quyền địa phương (sau đây gọi tắt là Nghị định số
01/2011/ND-CP), cụ thể như sau:

1. Tổ chức phát hành tín phiếu kho bạc theo phương thức đấu thâu qua
Sơ Giao dịch Ngân hàng Nhà nước.

2. Phát hành tín phiếu kho bạc trực tiếp cho Ngân hàng Nhà nước theo
quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp đụng đối với Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước, Kho
bạc Nhà nước, Sở giao địch Ngân hàng Nhà nước, Trung tâm lưu ký chứng
khoán Việt Nam, Sở Giao địch Chứng khoán Hà Nội và các tổ chức, cá nhân
có liên quan đến việc phát hành tín phiếu kho bạc qua Ngân hàng Nhà nước.

Điều 3. Giải thích thuật ngữ

Ngoài các thuật ngữ đã được giải thích tại Nghị  định số 01/2011/NĐ-CP,
trong Thông tư này, các thuật ngữ được hiếu như sau:

1. “Tín phiếu kho bạc” (sau đây gọi tắt là tín phiếu) là loại trái phiếu
Chính phủ có kỳ hạn không vượt quá 52 tuần và đong tiền phát hành là đồng
Việt Nam.

2. “Đấu thầu cạnh tranh lãi suất” là việc các thành viên tham gia đấu
thầu tín phiếu đưa ra các mức lãi suất đự thầu của mình đe chủ thê phát hành
lựa chọn mức lãi suất trúng thầu.

3. "Đấu thầu không cạnh tranh lãi suất” là việc các tổ chức tham gia đấu
thầu không đưa ra mức lãi suất dự thầu mà đàng ký mua tín phiếu theo mức lãi
suất trúng thầu được xác định theo kết quả đấu thầu cạnh tranh lãi suất.

4. “Đấu thầu đơn giá” là phương thức xác định kết quả đấu thầu mà theo
đó, múc lãi suất phát hành tín phiếu là mức lãi suất trúng thầu cao nhất và được
áp dụng chung cho các thành viên trúng thầu.

5. “Đấu thầu đa giá” là phương thức xác định kết quả đấu thầu mà theo
đỏ, mức lãi suất phát hành tín phiếu đối với mỗi thành viên trúng thầu đúng
bằng mức lãi suất dự thầu của thành viên đó.

6. “Ngày phát hành tín phiếu” là ngày tín phiếu bắt đầu  có  hiệu lực  và là
thời điểm làm căn cứ để xác định ngày tín phiếu đến hạn.

7. “Ngày thanh toán tiền mua tín phiếu” là ngày người mua tín phiếu
thanh toán tiền mua tín phiếu cho chủ thể phát hành.

8. “Ngày đăng ký cuối cùng của tín phiếu” là ngày Trung tâm lưu ký xác
định danh sách chủ sở hữu tín phiếu để thanh toán tín phiếu.

Điều 4. Chủ thể phát hành

1. Chủ thể phát hành tín phiếu là Bộ Tài chính.

2. Bộ Tài chính uỷ quyền cho Kho bạc Nhà nước tổ chức phát  hành tín
phiếu theo quy định tại Thông tư này.

Điều 5. Điều khoản và điều kiện tín phiếu

Ngoài các điều khoản và điều kiện tín phiếu quy định tại Điều 6 Nghị
định số 01/2011/NĐ-CP, Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể các điều khoản, điều
kiện của tín phiếu như sau:

1. Kỳ hạn tín phiếu

a) Tín phiếu có kỳ hạn 13 tuần, 26 tuần và 52 tuần;

b) Bộ Tài chính quy định các kỳ hạn khác của tín phiếu trong một số
trường hợp cần thiết nhưng không vượt quá 52 tuần.

2. Mệnh giá tín phiếu

Tín phiếu có mệnh giá là 100.000 đồng (một trăm nghìn đồng). Các
mệnh giá khác là bội số của 100.000 đồng (một trăm nghìn đồng).

3. Hình thức tín phiếu

a) Tín phiếu được phát hành dưới hình thức bút toán ghi sổ hoặc dữ liệu
điện tử;

b) Kho bạc Nhà nước thông báo cụ thể về hình thức tín phiếu trước mỗi
đợt phát hành.

4. Phương thức phát hành tín phiếu

a) Đấu thầu qua Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước;

b) Bán trực tiếp cho Ngân hàng Nhà nước theo quyết định của Thủ
tướng Chính phủ.

5. Phát hành và thanh toán tín phiếu.

Tín phiếu được phát hành thấp hơn mệnh giá và được thanh toán một lần
bằng mệnh giá vào ngày tín phiếu đến hạn.

Điều 6. Lãi suất phát hành tín phiếu

1. Đối với tín phiếu phát hành theo phương thức đấu thầu qua Sở Giao

dịch Ngân hàng Nhà nước, Bộ Tài chính quy định khung lãi suất phát hành tín
phiêu trong từng thời kỳ hoặc từng phiên phát hành. Căn cứ vào khung lãi suất
do Bộ Tài chính quy định, Kho bạc Nhà nước lựa chọn và quyết định lãi suất
phát hành tín phiếu đối với từng phiên phát hành.

2. Đối với tín phiếu phát hành trực tiếp cho Ngân hàng Nhà nước, lãi
suất phát hành tín phiếu là lãi suất thoả thuận giữa Bộ Tài chính và Ngân hàng
Nhà nước theo quy định tại Điều 13, Chương II, Thông tư này.

Chương II
TỎ CHỨC PHÁT HÀNH TÍN PHIẾU

Mục 1
PHÁT HÀNH TÍN PHIẾU THEO PHƯƠNG THỨC ĐẤU THẦU QUA

SỞ GIAO DỊCH NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Điều 7. Lịch biểu phát hành

1. Ngày phát hành tín phiếu là ngày Thứ Ba trong tuần.

2. Ngày tổ chức đấu thầu:

a) Ngày tổ chức đấu thầu tín phiếu là ngày làm việc liền kề trước ngày
phát hành tín phiếu quy định tại Khoản 1 Điều này;

b) Trong một số trường hợp, Bộ Tài chính quyết định ngày tố chức đấu
thầu tín phiếu khác với quy định tại điểm a Khoản 2 Điều này.

3. Ngày thanh toán tiền mua tín phiếu:

Ngày thanh toán tiền mua tín phiếu là ngày phát hành tín phiếu. Trường
hợp ngày phát hành tín phiếu là ngày nghỉ lễ theo quy định, ngày thanh toán
tiền mua tín phiếu là ngày làm việc liền kề sau ngày phát hành tín phiếu.

4. Căn cứ vào các quy định tại Khoản .1,2, 3 Điều này, trước ngày 3 ỉ
tháng 12 hàng năm, Kho bạc Nhà nước công bố lịch biểu dự kiến phát hành tín
phiếu trong năm tiếp theo trên trang tin điện tử Kho bạc Nhà nước và thông
báo cho Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà
Nội để công bố trên trang tin điện tử của từng đơn vị.

4

Điều 8. Đối tượng tham gia đấu thầu tín phiếu

Đối tượng được tham gia đấu thầu tín phiếu (sau đây gọi tắt là thành
viên đấu thầu tín phiếu) là thành viên đấu thầu trái phiếu Chính phủ được Bộ
Tài chính lựa chọn và công bố theo quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-BTC
ngày 8/2/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn phát hành trái phiếu Chính phủ tại
thị trường trong nước.

Điều 9. Hình thức và phương thức xác định kết quả đấu thầu

1. Đấu thầu tín phiếu được tổ chức theo một (01) trong hai (02) hình
thức, gồm:

a) Đấu thầu cạnh tranh lãi suất;

b) Đấu thầu kết hợp cạnh tranh lãi suất và không cạnh tranh lãi suất.

2. Kết quả đấu thầu tín phiếu được xác định theo một (01) trong hai (02)
phương thức, gồm:

a) Đấu thầu đơn giá;

b) Đấu thầu đa giá.

3. Kho bạc Nhà nước thông báo cụ thể về hình thức đấu thầu, phương
thức xác định kết quả đấu thầu trước khi tổ chức đấu thầu.

Điều 10. Nguyên tắc tổ chức đấu thầu

1. Giữ bí mật mọi thông tin dự thầu của thành viên đấu thầu và các thông
tin liên quan đến lãi suất dự thầu, khung lãi suất của Bộ Tài chính.

2. Thực hiện công khai, bình đẳng về quyền lợi và nghĩa vụ giữa các
thành viên đấu thầu theo đúng quy định của pháp luật.

3. Trường hợp phiên đấu thầu được tổ chức theo hình thức kết hợp cạnh
tranh lãi suất và không cạnh tranh lãi suất theo quy định tại điểm b Khoản 1
Điều 9 Thông tư này thì phải đảm bảo tổng khối lượng tín phiếu phát hành theo
hình thức không cạnh tranh lãi suất không vượt quá 30% tổng khối lượng tín
phiếu gọi thầu trong phiên phát hành.

Điều 11. Quy trình, thủ tục tổ chức đấu thầu

1. Trước ngày tồ chức đấu thầu tín phiếu tốí thiểu (03) ba ngày làm việc,
căn cứ đề nghị của Kho bạc Nhà nước, Sở giao dịch Ngân hàng Nhà nước gửi
thông báo phát hành tín phiếu tới các thành viên đấu thầu theo quy định tại
Điều 8 Thông tư này và công bố thông tin trên trang tin điện tử của Ngân hàng

5